2

Дело № 5-35-0402/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Междуреченский                                                                        19 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа –Югры   Черногрицкая Е.Н., с участием
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сергиенко И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Сергиенко Игоря Григорьевича, ****
установил:

Из протокола об административном правонарушении 86ХМ548340 от 21.12.2023 следует, что Сергиенко И.Г. по адресу - * в нарушение требований ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ не уплатил в установленный законом срок административный штраф, наложенный на него вступившим в законную силу 21.10.2023 постановлением ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району по делу об административном правонарушении от 10.10.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3.1 ст. 12.19 КоАП РФ, в размере 1000 рублей.

Сергиенко И.Г. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что оплатил штраф в установленный законом срок.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, на основе их анализа и оценки мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.2 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

 Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется противоправным бездействием, которое выражается в неуплате административного штрафа в срок, установленный частью 1 статьи 32.2 названного Кодекса.

В силу положений части 1 статьи 32.2 и статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанность уплаты административного штрафа возникает со следующего дня после вступления в силу постановления о назначении административного наказания и должна быть исполнена не позднее шестидесяти дней.

Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает по истечении шестидесяти дней, в течение которых лицо, которому назначено соответствующее административное наказание, обязано уплатить штраф.

В соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 данного Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 данного кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Должностным лицом в материалы дела представлены: протокол об административном правонарушении от 21.12.2023, постановление по делу об административном правонарушении от 10.10.2023, данные ГИС ГИП ФБД Адмпрактика.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что постановлением от 10.10.2023 Сергиенко И.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3.1 ст. 12.19 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, указанное постановление вручено Сергиенко И.Г. 10.10.2023, следовательно, постановление вступило в законную силу 21.10.2023.

Таким образом, штраф должен был быть уплачен не позднее 60 дней с этой даты, то есть не позднее 20.12.2023.
Вместе с тем, на момент составления 21.12.2023 должностным лицом в отношении Сергиенко И.Г. протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, за неуплату административного штрафа по постановлению ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району от 10.10.2024, штраф был оплачен.

Сергиенко И.Г. административный штраф оплатил 19.10.2023 в половинном размере, т.е. в установленный срок, что подтверждается данным ГИС ГИП ФБД Адмпрактика, представленными должностным лицом в материалы дела.

При этом постановление от 10.10.2023 содержит разъяснение о том, что при уплате штрафа в срок 20 дней сумма штрафа составит 500 рублей.

Изложенное свидетельствует об отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствие события административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах производство по данному делу об административном правонарушении в отношении Сергиенко И.Г. подлежит прекращению на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 названного Кодекса в связи с отсутствием события административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сергиенко Игоря Григорьевича на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить.

 Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья                                                                                  Е.Н. Черногрицкая